行政复议决定书

                             泉丰政行复〔2025〕18号

申请人：陈某某，男，汉族，20**年*月**日出生，公民身份号码：450***********0616，住所：福建省**市**区**路*号。

被申请人：泉州市丰泽区市场监督管理局，地址：泉州市丰泽区刺桐西路瑞祥西苑1号楼。

法定代表人：康招传，职务：局长。

申请人陈某某对被申请人泉州市丰泽区市场监督管理局就其举报事项作出的不予立案决定不服，通过网上申请渠道向本机关提交行政复议申请材料，本机关于2025年1月15日收悉。经通知补正，申请人向本机关邮寄补正材料。本机关于2025年2月13日收悉。经审查，本机关于2025年2月14日依法予以受理并适用普通程序审理。现已审理终结。
申请人请求：1.撤销被申请人就申请人举报事项作出的不予立案决定；2.责令被申请人限期重新作出具体行政行为。
申请人称：2024年11月13日，申请人通过12315举报泉州某某超市有限公司售卖祛痘洗面奶，涉及虚假宣传的违法行为，被申请人于2024年12月25日作出不予立案决定，申请人不服，遂复议。

依据《市场监督投诉举报暂行办法》第四条规定：“县级以上地方市场监督管理部门负责本行政区域内的投诉举报处理工作。”第十四条规定：“具有本办法规定的处理权限的市场监督管理部门，应当自收到投诉之日起七个工作日内作出受理或者不予受理的决定，并告知投诉人。”被申请人于2024年12月25日作出不予立案决定，明显超过了规定处理时效，确认被申请人行政行为违法。

被申请人答复中也说明该化妆品为普通化妆品，普通化妆品能宣传祛痘功效吗？发现违法行为不应当及时进行立案调查吗？依据《市场监督管理行政处罚程序规定》第十九条第一款，被申请人应当及时立案调查。被申请人回复：“经查，商家提供了相关的证据材料，该款化妆品是普通化妆品，备案编号：粤G妆网备字 2024******，产品类比：06祛痘，09清洁，11保湿。功效评价：祛痘，综上所述测试产品连续使用14d后，产品可有效降低经表皮水分流失等具有祛痘功效。我局责令商家进行整改，对产品宣传详情页面进行修改，详细清楚标注产品功效的来源出处，同时要求商家做好和你的沟通解释工作，保护你的知情权和选择权。”

试问被申请人不予立案的法律依据在哪，市场监管部门办案就是这样于法无据的吗?没有任何法律依据就做出不予立案的行政行为,并且该回复中也未告知申请人如何申请救济途径，侵犯了申请人的知情权。

综上所述，申请人的复议请求有理有据，请复议机关支持申请人的全部复议请求。

被申请人称：一、被申请人在法定期限内依法处理申请人提交的反映事项行政行为程序基本合法、适用依据正确。

（一）举报件基本情况

申请人于2024年11月13日通过全国12315互联网平台向被申请人举报泉州某某超市有限公司，编号：13505030020241113********，内容如下：“商品宣传祛痘功效，需要国妆字号，该商品只是普通化妆品，虚假宣传公然售卖，违反了《化妆品监管条例》第六条、第三十七条，《广告法》第二十八条第二款第二项规定，要求有关部门依法追究法律责任，进行行政处罚，没收违法所得，维护消费者权益。”当日，被申请人对该线索予以案源登记。

2024年12月3日，根据《市场监督管理行政处罚程序规定》第十八条第一款的规定，被申请人依法对该线索延长核查期限至2024年12月24日。

（二）举报件核实情况

2024年12月12日，被申请人执法人员到被举报人经营场所现场检查，被举报人经营场所货架上有在售的某某祛痘洁面乳（泡沫型），瓶身印有“祛痘”字样，未见其他地方有展示宣传“祛痘”。被举报人提供了该化妆品的生产许可证、进货信息、国产普通化妆品备案信息及祛痘功效的《测试报告》等材料。被申请人查询国家药品监督管理局国产化妆品备案信息，可查询到该产品的备案信息。
被申请人认为：被举报人作为零售终端的商品销售者，其销售行为不属于广告发布行为，被举报人履行了化妆品经营者的进货查验义务，未有证据证明被举报人存在申请人所述“违反《化妆品监管条例》第六条、第三十七条，《广告法》第二十八条第二款第二项”的违法行为，不符合《市场监督管理行政处罚程序规定》第十九条第一款第一项“有证据初步证明存在违反市场监督管理法律、法规、规章的行为”规定的立案条件，被申请人对该举报线索作出不予立案决定，并于2024年12月25日通过12315平台告知申请人，符合《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第三十一条第二款的相关规定。

二、申请人提出的异议没有依据。

申请人提出“普通化妆品能宣传祛痘功效吗？”的问题，被申请人认为：

    经查询国家药品监督管理总局，涉案普通化妆品某某祛痘洁面乳（泡沫型）的功效宣称包含“06 祛痘”。
三、申请人不具备行政复议资格

自12315平台开通以来，申请人共投诉27次、举报12次，被申请人认为，申请人的行为不符合常理，明显超过正常的消费需要，显然不属于为生活消费而购买商品或服务的消费者。申请人的行为符合《泉州市市场监督管理局规范处置恶意投诉举报行为规定》”对恶意举报的认定，其举报内容不属于“合法权益遭受侵犯”；被申请人对申请人的举报事项经核查后作出的决定和答复，与申请人无利害关系，对申请人的合法权益不产生实际影响，故申请人不具备行政复议资格。

综上，被申请人在法定期限内依法处理申请人提交的举报事项行政行为程序合法、适用依据正确，申请人不具备行政复议资格）。请求泉州市丰泽区人民政府依法驳回申请人的行政复议申请或者维持被申请人作出的不予立案决定。
经审理查明：2024年11月13日，申请人通过全国12315互联网平台向被申请人举报泉州某某超市有限公司，编号：13505030020241113********，内容如下：“商品宣传祛痘功效，需要国妆字号，该商品只是普通化妆品，虚假宣传公然售卖，违反了《化妆品监管条例》第六条、第三十七条，《广告法》第二十八条第二款第二项规定，要求有关部门依法追究法律责任，进行行政处罚，没收违法所得，维护消费者权益。”当日，被申请人对该举报线索予以案源登记。

2024年12月3日，经被申请人负责人批准，被申请人延长核查期限至2024年12月24日。

2024年12月12日，被申请人执法人员到被举报人经营场所现场检查，被举报人经营场所货架上有在售的某某祛痘洁面乳（泡沫型），瓶身印有“祛痘”字样，未见其他地方有展示宣传“祛痘”。被举报人提供了该化妆品的生产许可证、进货信息、国产普通化妆品备案信息及祛痘功效的《测试报告》等材料。被申请人查询国家药品监督管理局国产化妆品备案信息，可查询到该产品的备案信息。
2024年12月24日，被申请人经核查认定被举报人作为零售终端的商品销售者，其销售行为不属于广告发布行为，被举报人履行了化妆品经营者的进货查验义务，未有证据证明被举报人存在申请人所举报的违法行为，不符合《市场监督管理行政处罚程序规定》第十九条第一款第一项规定的立案条件，遂作出不予立案决定。

2024年12月25日，被申请人通过12315平台告知申请人该不予立案决定。

申请人对被申请人作出的该不予立案决定不服，遂提起行政复议。

上述事实有下列证据证明：举报材料、有关事项审批表、现场笔录、现场检查照片、被举报对象经营资质材料、被举报人法定代表人身份证明材料、全国12315平台反馈信息截屏等。
本机关认为：一、职权方面。《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第四条第二款规定：“县级以上地方市场监督管理部门负责本行政区域内的投诉举报处理工作。”被申请人作为泉州市丰泽区的市场监督管理部门，具有对申请人举报事项作出处理的法定职权。

二、程序方面。被申请人依据《市场监督管理行政处罚程序规定》第十八条第一款以及《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第三十一条的规定，延长办案期限，并在法定时限内作出不予立案决定并告知申请人，程序合法。
三、事实认定与适用依据方面。根据《化妆品监督管理条例》第三十八条第一款规定：“化妆品经营者应当建立并执行进货查验记录制度，查验供货者的市场主体登记证明、化妆品注册或者备案情况、产品出厂检验合格证明，如实记录并保存相关凭证。记录和凭证保存期限应当符合本条例第三十一条第一款的规定。”和第二十二条规定：“化妆品的功效宣称应当有充分的科学依据。化妆品注册人、备案人应当在国务院药品监督管理部门规定的专门网站公布功效宣称所依据的文献资料、研究数据或者产品功效评价资料的摘要，接受社会监督。”被举报人能够提供的化妆品的生产许可证、进货信息、国产普通化妆品备案信息及祛痘功效的《测试报告》、案涉化妆品的国家药品监督管理局国产化妆品备案信息等证据，足以证明被举报人履行了化妆品经营者的进货查验义务。且案涉产品备案人已按规定公布功效宣称所依据研究数据和产品功效评价资料，不存在申请人所举报的违法行为。被申请人根据现有证据以举报线索不符合《市场监督管理行政处罚程序规定》第十九条第一款第一项规定的立案条件为由，作出不予立案决定，事实清楚，证据确凿，适用依据正确。
综上，被申请人就申请人举报事项作出的不予立案决定事实清楚，证据确凿，适用依据正确，程序合法，内容适当。

根据《中华人民共和国行政复议法》第六十八条规定，本机关决定如下：

维持被申请人泉州市丰泽区市场监督管理局就申请人陈某某举报事项作出的不予立案决定。
申请人如不服本决定，可自收到本决定书之日起15日内依法向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。
泉州市丰泽区人民政府

                                2025年4月3日

（附）本案引用的部分法律条文：

《中华人民共和国行政复议法》（2023年修订）
第六十八条　行政行为认定事实清楚，证据确凿，适用依据正确，程序合法，内容适当的，行政复议机关决定维持该行政行为。

《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》

第三十一条  市场监督管理部门应当按照市场监督管理行政处罚等有关规定处理举报。举报人实名举报的，有处理权限的市场监督管理部门还应当自作出是否立案决定之日起五个工作日内告知举报人。

《市场监督管理行政处罚程序规定》

第十八条  市场监督管理部门对依据监督检查职权或者通过投诉、举报、其他部门移送、上级交办等途径发现的违法行为线索，应当自发现线索或者收到材料之日起十五个工作日内予以核查，由市场监督管理部门负责人决定是否立案；特殊情况下，经市场监督管理部门负责人批准，可以延长十五个工作日。法律、法规、规章另有规定的除外。

检测、检验、检疫、鉴定以及权利人辨认或者鉴别等所需时间，不计入前款规定期限。

第十九条　经核查，符合下列条件的，应当立案：

（一）有证据初步证明存在违反市场监督管理法律、法规、规章的行为；

（二）依据市场监督管理法律、法规、规章应当给予行政处罚；

（三）属于本部门管辖；

（四）在给予行政处罚的法定期限内。

决定立案的，应当填写立案审批表，由办案机构负责人指定两名以上具有行政执法资格的办案人员负责调查处理。

《化妆品监督管理条例》

第三十八条第一款  化妆品经营者应当建立并执行进货查验记录制度，查验供货者的市场主体登记证明、化妆品注册或者备案情况、产品出厂检验合格证明，如实记录并保存相关凭证。记录和凭证保存期限应当符合本条例第三十一条第一款的规定。

第二十二条规定  化妆品的功效宣称应当有充分的科学依据。化妆品注册人、备案人应当在国务院药品监督管理部门规定的专门网站公布功效宣称所依据的文献资料、研究数据或者产品功效评价资料的摘要，接受社会监督。